重庆市沙坪坝区民政局
关于做好第八个“中华慈善日”和第二个
“重庆慈善周”有关工作的通知
各镇人民政府、街道办事处：

今年9月5日是我国第八个“中华慈善日”。同时，今年9月5日“中华慈善日”所在周是我市第二个“重庆慈善周”，今年“中华慈善日”主题为“携手参与慈善，共创美好生活”。根据《重庆市民政局关于做好第八个“中华慈善日”和第二个“重庆慈善周”有关工作的通知》（渝民〔2023〕140号）要求，结合实际，现将有关事项通知如下：
一、提高政治站位，广泛开展慈善宣传和主题活动
党的二十大作出“引导、支持有意愿有能力的企业、社会组织和个人积极参与公益慈善事业”等重大决策部署，为新时代公益慈善事业高质量发展指明了方向。今年是全面贯彻党的二十大精神的开局之年。公益慈善事业是中国特色社会主义事业的重要组成部分，社会各界的广泛参与，是公益慈善事业发展的前提和基础；公益慈善事业，是实现人民对美好生活向往的重要力量。各镇街要充分认识“中华慈善日”“重庆慈善周”主题活动的重要意义，提高政治站位，坚持以人民为中心，紧紧围绕“携手参与慈善，共创美好生活”主题，在“中华慈善日”、“重庆慈善周”（9月4日至10日）期间，创新形式、突出特色，弘扬慈善文化、展示慈善成果、激发慈善热情，进一步动员、引导、支持有意愿有能力的企业、社会组织和个人积极参与公益慈善事业，推动公益慈善事业发展成果更多更公平惠及群众，更好服务党和国家中心大局。
二、弘扬慈善文化，积极营造良好社会氛围
各镇街要采用多种方式广泛深入学习宣传贯彻习近平总书记关于公益慈善事业的重要指示精神和党的二十大关于公益慈善事业的决策部署，引导广大公益慈善力量深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，进一步提高参与公益慈善事业的意愿和能力。通过发放宣传手册，专题培训、开设专栏、知识竞赛等多样化方式，大力宣传普及《中华人民共和国慈善法》《重庆市慈善条例》，推动慈善宣传深入基层、深入群众，形成“依法行善”“依法治善”“依法兴善”的良好局面。
三、共同携手参与，精心组织线上线下活动

（一）集中开展“携手参与慈善，共创美好生活”主题活动
1. 时间：2023年9月5日至2023年9月9日

2. 地点：沙坪坝区小龙坎广场
3. 内容：2023年9月5日至9月9日向群众发放《中华人民共和国慈善法》《重庆市慈善条例》宣传册，现场解答慈善政策，展示慈善和志愿服务成果，依托慈善项目开展互联网募捐活动。
4. 实施单位：区民政局、区慈善会、区志愿服务组织等。
（二）开展互联网募捐活动

1. 时间：2023年9月5日至2023年9月9日
2. 内容：广泛动员辖区爱心企业、个人自愿参与“善满沙磁”“爱助失能老人”“关爱沙磁老兵”“青春无艾校园通”“关爱独居老年人”慈善募捐活动。
3. 实施单位：区慈善会，各镇人民政府、街道办事处。
（三）开展慈善宣传进社区活动
1. 时间：2023年9月4日至2023年9月10日
2. 内容：各镇街利用LED电子显示屏、户外影像显示屏等播放慈善宣传图片、标语不少于10处，通过村（社区）工作群、村居民群、企业行业服务群、朋友圈、各类公众号、短视频平台等转发慈善法律法规、募捐信息、活动简报等，组织公益慈善类社区社会组织开展公益活动，结合实际开展慈善公益类专题讲座、培训等活动。
3. 实施单位：各镇人民政府、街道办事处。
（四）指导基层推进城乡社区慈善基金建设

1. 时间：2023年9月

2. 内容：由镇街或村（社区）发起，依托区慈善会设立社区慈善基金不少于6个，并签订协议，约定基金设立的目的、使用范围、审批拨付程序、双方权利责任、终止条件和剩余财产处理等事项。
3. 实施单位：区民政局，区慈善会，有关镇街或村（社区）。
（五）慈善政策专题知识讲座

1．时间：2023年9月12日下午14时30分
2．地点：区民政局
3．参加人员：各镇人民政府、街道办事处慈善工作负责人1人、慈善工作人员1人。
4．组织形式：区民政局，具体内容另行通知。
    四、工作要求
（一）加强组织领导。本次活动作为学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，促进公益慈善事业高质量发展，扎实推进共同富裕的重要抓手，各镇街务必加强组织领导，科学谋划部署，周密推进实施，区民政局将通报有关工作情况。
（二）形成工作合力。各镇街要主动联系辖区爱心企业、爱心人士、志愿服务组织、志愿者、公益慈善类社区社会组织等共同参与，聚集群众急难愁盼问题，广泛开展扶弱济困、关爱老人儿童、助学、助医等慈善活动和志愿服务活动，推动形成崇德向善的社会氛围。
（三）务求取得实效。活动要严格贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神，大兴务实之风、俭朴之风。活动结束后，于9月13日前将《2023年沙坪坝区“中华慈善日”和“重庆慈善周”主题活动统计表》报送至区民政局社会组织管理和慈善事业促进科。
附件：2023年沙坪坝区“中华慈善日”和“重庆慈善周”主题活动统计表
                              重庆市沙坪坝区民政局
                                  2023年8月24日
（此件公开发布）

附件

2023年沙坪坝区“中华慈善日”
和“重庆慈善周”主题活动统计表
	镇街
	LED宣传屏（块）
	横幅（幅）
	转发信息（条）
	讲座和培训（场）
	参与人数
	备注

	LED宣传屏或横幅照片（不少于10张）

	沙坪坝区民政局办公室                 2023年8月28日印发

— 2 —

— 1 —